R i

etiam bestia q̄ vere quasi oēs sūt
bestiales luxuriosi hebetati et ig-
norantes. **D**icit etiam plura capi-
ta. i. plura castra predia et homa-
gia. **P**lura etiam h̄nt cornua idē
plures balios et collaterales si-
bi in diuersis officiis adharentes
quibus medianib⁹ multos s̄b-
ditos s̄uos cornu peccant atq; le-
dunt. **Z**ach. pmo. **V**ecl fuit cor-
nua que ventilauerunt iudam. et
tales bestia. i. tales pr̄cipes et fau-
tores malorum sūt pleni nomini-
b⁹ blasphemie. q̄ vere isti habet
plura nomina. ifamia et blasphem-
ia plena. q̄ dicuntur luxuriosi
raptores a malorum fautores su-
perbi et pomposi z̄. **P**rouer. x.
Nomen impiorum putrefactet. **S**u-
per tales ergo inmituntur a sedet
mulier. i. fallaces aduocati. qua
istos isti domi bestiales sustinet
et tales ad litteram sūt hodie re-
stti ornat⁹ ditati purpura coeco au-
ro lapidibus et margaritis. a tūc-
tis diuith⁹ pretiosis. ps. **E**cce ip-
si peccatores habundantes in secu-
lo obtinuerunt diuitias. **I**sti em⁹
habent vas aureum. i. intellect⁹
subtilissimum clarum et splendi-
dum quasi aurum. sed illud ē ple-
num malo liquore scilicet immundi-
ca a abominatione fornicationis
sue. hoc est dictu imunda corrup-
ta et venenosa seculari scientia et
copia cautelarum. que ē abomina-
tio coram deo. q̄ sicut dicitur. i.
Cor. in. **S**apientia huius mundi
stulticia est apud dñm. **I**sta mul-
er. i. aduocati et sapientes huius
mundi. in fronte. i. publica fama
nomine et apparenzia sua. habent

scriptū vnu nomē cōe. q̄ dicuntur
babylon. i. pleni confusione et pec-
cato. mater fornicationū tre et ab
hominitō. q̄ vere ab istis ma-
gisteris et aduocatis. quasi a ma-
tribus principalibus prouenerūt
mūdi fornicationes. ab hominitōes
falsa cōsilia praeue consuetudines
cautele et malicie. quas isti semi-
nant circunquaç. omnia fuit ab
hominitua apud deum. **P**saye.
Ixvi. **A**mīna eorum in abhomina-
tōibus suis delectata ē. **E**t isti p-
certo fuit ebri sanguine martiriz
ihesu. **M**artires ihesu fuit paupe-
res qui in hoc mūdo sustinet mul-
ta mala. **I**storū ergo sanguine. i.
istorum substancialiter furent
tales ebri et repleti quia istū con-
tinue bibūt et hauriunt p exortati-
ones fraudes malicias et rapi-
nas. i. **T**essal. v. **Q**ui ebri fuit no-
ste ebri fuit. et maxime apparēt
ebri. i. sine sensu. q̄ coiter in mor-
te deficit talibus sensus. ps. **T**ue-
bati fuit et moti fūnt sicut ebrius
et oīs sapiētia eoz devorata est.
Ista mulier. i. iste persone pollet
hodie tanta gloria temporali. q̄ oī-
nes hōes de eorum prospectatibus
admirātur. **S**ed vere doloro-
sus sequitur sibi finis. q̄ dicitur
q̄ bestia que eos forfabit. i. malit
principes talium fautores. de abisso
venient. et tū in inferū vadūt.
de abisso. i. de dyabolica inspiratōe
v̄l symoniacā promotōe v̄l violē-
tie oppressiōe. facti fūnt p̄ n̄cipes l̄
platī. iuxta illud. **O**see. viij. **I**sti
regnaueit sed nō ex me. p̄ n̄cipes
extiterunt sed non per spiritū me-
um. et ideo in int̄itū mortis

Et erne necesse est eos ire. **M**uli
er etiam i. iniquus iude x balliuus
vñ officialis vñ malus superior v
surarius vñ diues q̄tum m vita
sua se glorificauit a i. delicens fuit.
tm̄ dabitur sibi in inferno tormento
tum et luctus. **O**see. nij. **G**loria eis
eius in ignominiam mutab. **N**az
in una hora sc̄z in punto mortis
corporalis venient plage eius. i. e
terna damnatio fames sine sati
ratione. luctus sine consolatione.
mors sine curatione. ignis sine ex
tinctione. **F**uerunt enim in hac
vita famelici per avariciam. lugu
bres per malā tristiciā. mortui p
igriacā. igniti et inflamati p ira
cūdiam. ideo mentis eis infligit
perpetuo fames. luctus. mors. et
ignis. et hoc q̄ magnus est dñs
q̄ ipsos iudicat et condemnat.
Ezech. xnn. Quatuor iudicia mea
a pessima. gladium. famem. besti
as malas. pestilentiam. immittat
in iherusalem. **B** **V**ñ dic
ad leā q̄ ista mulier est metrix
luxuriosa quē moratur sup aq̄s
delicarum. que fornicatur cu; re
gibus. i. cum clericis et religiosis
qui habet alios regere. cuius vino
. fallacitate quasi ones habitato
res terre vel prie inebriantur. et
tales sunt induite auro et purpu
ra. et ceteris p̄ciosis vt magis al
licitant intuentes. a in frontibus
talium pro certo scribitur nomine
suum. q̄ vere quilibet p̄ legece i
fronte. i. in apparenzia istarum q̄
ip̄se sunt babilon. i. digne confusi
one. matres et nutrices fornicati
onum et abominationum. **I**be
nij. **F**rons mulieris metetis fac

ta est tibi et noluisti etubescere.
Ista etiam mulier qñiq̄ habet be
stia que portat eam i. aliquam ve
tulam maquerellam. que est eius co
filiatrix. q̄r cōiter tale opus n̄ fit
n̄ mediante aliquo faute. et is
ta p̄erto est plena nomimibz blas
phemie. q̄r tales mediatrixes h̄nt
nomen vile. turpe. et infame.
Finaliter autē bestia et mulier. i.
mediatrix et merec̄x vadūt in īte
ritum mortis. et q̄tum habueit
hic de gloria et delitns. tm̄ h̄ebūt
ibi finalit̄ de tormentis. i. **M**ach.
. **S**c̄dm gloriam eius multiplicata
est ignominia ei⁹. **C**

Idit iohannes mulerez su
per bestiā suā eq̄tate. et illā
bestia h̄ebat de ce cornua. sed dici
tur q̄ ista cornua occiderūt illam
mulierem fornicariā. et desolatā
eam fecerunt. et carnes ipsius co
mederunt. et ipsas ignibus cre
mauerunt. **M**or. **I**sta
mulier est iudex aduocatus forni
carius et variatus. scilz acceptor
munecum et psonaz. qui a besti
a. i. a malo p̄lato sustinet et moue
tur. sed vere accidit q̄ cornua if
tius bestie. filii vel successores
prelati p̄ncipis q̄ ab eo oriun
diūt et psecunt illā mulierem. i.
talem malū pat̄s sui consiliariuz
et iusto dei iudicio opanite ip̄hiq̄
iuxta sua demerita p̄ciēte. qñiq̄
talē de paupant et denudat. a fa
ciūt desolatū. et carnes ei⁹. i. vxo
rēs a filios post ei⁹ decessū cōedūt
p̄ rapinas. a eos cōburūt et p̄ di
uerfas t̄bulatēs trucidat et affli
gunt. **S**epe enim accidit q̄ illo s
quos p̄s dixerat. filii psequūt
R **n**

et carnis sue temporalis substa-
tie faciantur. ¶ **D**icitur
¶ mulier est dyabolus vel atque ipse
ad quem reges. mundi rectores
formantur et iunguntur per pec-
cata. quia iste est qui super aquas.
mundane prosperitatis sedet et
pervertitur. iste equitat bestiarum. i.
hominem peccatum bestiale et
carnalem. qui pro certo fit cornu-
tus per superbiam et elationem.
fit etiam hominis plura capita per ob-
stinationem et cervicis statem. dicitur
etiam coccineus per sanguineam
carnalitatem. **I**ustum ergo equum
dyabolus et ducat eum per loca de-
liciarum et diuinarum iuxta arbi-
trium voluntatis. **I**sta etiam mul-
ier dyabolus vel atque ipse habet in ma-
nu sua poculum aureum sacram
scripturam quam ipse optime ex-
ponit. **V**ecipit amē ipsa tunc erit
plena immundicia et abominatio-
ne peruersa et heretica exposicio-
ne. **V**el poculum est dyabolica tempta-
cio. qua ipse mebeat peccatores.
ideo dicitur babilon mater forni-
cationis et abominationum. quia
dyabolus est mater omnium ma-
lorum. isti sunt et bestie sue. i. pecca-
torum sibi obedienti dabatur mter-
tus. fames ignis luctus. **L**uet
que fecit omnia. nec tamen osuinet
Job. xx.

Capituli de cimūoctauū

a

Dicit iohannes quandoque
angelum descendenter
de celo habente clarita-
te dei. et terra illuminata.

nata est a claritate eius. qui clā-
mavit vox magna. **C**ecidit babilo-
nistae magna. et facta est habitatio
demoniorum et aucto odiā omnis
spiritus immundi. et volucris in
munde. **E**t cum ea fornicati sunt
omnes reges. et dominos mercato-
res terre de virtute diuinarum e-
ius divites facti sunt. **E**t ideo co-
fuit alia vox que venit de celo.
dicens. **E**xite de ea popule meus
ne participes sitis delicatus eius.
et de plagis eius non capiatis. q.
peruenient usque ad celum pecca-
ta eius. et recordatus est dominus
iniquitatum eius. **A**pocalipsis.
xvii. **M**ox **A**ngelus iste signat christum seu perfec-
tos viros predicatorum. qui de ce-
lo. i. celesti ordinacione mittuntur.
isti pleni sunt claritate. i. lucida di-
rectione. vel claritate. i. apparētie
honestate. **I**deo tota terra. i. tota
patria illustratur claritate sicut
exemplorum et documentorum.
Luce. primo. **I**llu minare hys qui
in tenebris et in umbra mortis se-
dent. **I**sti ergo clamant alta vo-
ce quod babilon. i. mundus recedit et
corruerit a statu et rectitudine ve-
ritatis. facta est habitatio demo-
norum id est crudelium auarorum
et raporum. et spiritus immuni-
di id est immundorum et luxuri-
osorum. et omnis volucris in
munde id est sublimum et super-
borum. quia quemadmodum dic-
tur **J**ohannis. secundo capitulo.
Omne quod est in mundo. aut
est concupiscentia carnis. aut
oculorum. aut superbia vite. **N**on
reges terre et mundi principes qui

alios habent regere. vñ etiam clerici et religiosi. cum ista ciuitate cum mundo formicantur. se ei co*m*iscendo et de eius negotijs occupando. Mercatores ergo et opera*r*ij in ista ciuitate. lucris et diuinis fuit ditati per avariciam. et ideo sequitur consilium. Exite de ea se*z* ipsam contempnendo mentaliter. vñ religionem intrando corporaliter. et ne sitis participes deliciarum ei*z*. ne in viens et peccatis maneat*s*. ne plagis ipsius et damnationibus peatis. qm̄ p*c*ata ei*z* ad celum ante dñm astenderūt. ita q*p* necesse habet recordari deus iniquitates eius. et eos rigore iusticie vidicare. ¶ **H**abat quedam mulier mercatorum circundata auro et lapidib*z* preciosis et diuini*s* infinitis. cui*z* qua reges terre formicabantur. et de cuius diuini*s* negotiatores tenebantur. que tanta gloria pollebat q*p* ipsa dicere videbatur sedeo ut regina et vidua non sū. et luctum non videbo. Sz q*p*tum se glorificauit in deliciis tantum datur ei tormentum et luctus. nā una hora veneit iste plage mors luctus fa*s* ignis. et ignibus est succensa. Et dicitur ibi q*p* reges qui cum ea fornicati sunt. et mercatores qui ex ea sunt ditati planixerunt et doluerunt. de longe autem steterunt pretimore videntes sumū incedon eius. Et dixerunt. ve ve ciuitas illa magna que amita erat bisso et purpura et cocco deauata auro et lapide precioso et margaritis. quomō in una hora destruente sunt tante diuicie. ¶ **M**ota

Mulier ista. vel ciuitas signat eccliam vñ religionem. que dicitur mulier quasi mollis aer. ista debet esse mollis per benignitatem. aer etiam per conscientie puritatem. dicitur ciuitas quasi ciui*z* vnitatis per concordie vnitatem. Ista dudum amita erat bisso. et castitatis puritate. purpura. et martirum seu constancie stabilitate. cocco. et ardenti caritate. auro. et sapientie claritate argento. et eloquence venustate. margaritis. et sanctorum virtutum et honorum multiplicitate. lapide precioso. et oīmoda sanctitate. Ideo tunc poterat dicere. sedeo ut regina vidua non sū. q*p* vere ecclia et religio antiquus sedebat. q*p*escerbat. regnabat. et principabat. et hoc q*p* tunc vidua nō eāt. q*p* sep̄ erat sponsata proprio viro suo sc̄ deo et bono prelato. ideo non patiebatur luctum nec desolationem. Sed quid. pro certo hodie potest dicere ecclia vel regio illud. n. Regum. xiiij. Vidua mulier ergo sum. mortuus est enim vir meus. quia viri ecclie id est boni prelati mortui sunt. et ideo ista mulier est formicaria. quia reges terre id est prelati moderni cum ea fornicati sunt. quia non sunt proprii viri sui. q*p* tot sunt viens intenti q*p* digni non sunt ei copulari et coniungi. ¶ Mercatores autem sunt illi qui per symoniam emunt ecclie beneficia ut ditentur. Et breuitate ita fuit q*p* quantum habuit antiquitus ecclia in deliciis honore et gloria tantum habet hodie detulationibus et dolore. Nam in

hodie veneant plage eius scilicet
luctus per recordationem prece-
tate prosperitatis. **F**amēs peni-
tie et paupertatis. quia hodie au-
fecunt sibi prīcipes bona tempo-
ralia. **M**ors quia caret vita gra-
tie et deuotiois **I**gnis. **i.** ardo: tri-
bulations. vel famēs auaricie et
ambitionis. **E**t quia ecclēsia tan-
ta hodie patitur reges formicari.
mali prēlati. et negotiatores. **i.** si
momacē promōti ī ecclēsia hī tī-
ment hodie videntes ecclēsias sue
cumbere. lugent etiam et cōtristā-
tur dum desolationem ecclēsiae
plantur. de longe tamen stant.
quia nullus est qui appropiat
ad pugnandum pro ecclēsia con-
tra prīcipes et tirannos **P**eteus
autem a longe sequebatur ut vi-
deret finem. peteus dico. **i.** cleric⁹
peteus tamen non fuit a longe ī
mensa ī cena. sic nec prēlati nec
cleric⁹ sunt longe quando debent
capere fructus v⁹l prebendas. **p⁹**
Amici m̄ ei alonge steterunt. **H**o-
die potest dici quod seq̄utur de ec-
clēsia. **V**e ve ciuitas magna. ve
dico temporaliter quo ad penam
ve dico spiritualiter quo ad cul-
pam. ve dico ciuitas magna que
bilio puritatē dudum fuit oper-
ta. auro sapientie. argento eloquē-
cie. purpura fieritatis. cocco cari-
tatis. et lapidibus omnimode sa-
ctitatis. **E**t quare ve. quia certe
hodie sunt īstitute tante diuītē
Job. **vicesimo.** diuītias quas de-
uorauit euomet. et de vētre ei⁹
extrahet ea s deus. **¶ C ¶** **V**el
die q̄ ista mulier potest signare
mundi diuītes. qui fulgent auro

lapidibus et diuītis ifimis. glo-
ria. prosperitate etiā corporali. q̄
quādoq̄ spoliantur gloria sua. et
remiue ad magnam paupertatē
famē et luctum tribulationem
īfortūm et tormentum. **E**t
tunc reges. **i.** prīcipes et prēlati
qui prius ipsos sustinebant et fo-
uebant. et se eis commiscebāt ab
eis consilia petendo. vel eos guber-
nando. nēgociatores. **i.** noti et fa-
miliares. qui ab eis et per eos be-
neficia diuītias et officia obtinu-
erunt de lōge stant. nō curantes
amplius de ipsa. vt ipsi adiutori
ū p̄st̄t. lugent tamē et desolant.
et quādoq̄ r̄tēba lugubria dicit
sed illud est totum. quia nullus ē
qui sibi manum porrigit adiutori-
am. sed dicunt. **V**e re ciuitas il-
la magna. magnum dampnum ē
īnquit de isto īfortū. **Vñ treñ**
i. **N**ō ē q̄ cōsoleſ eā ex oib⁹ caris
eius. **¶ D**

Dicitur q̄ mulier meretrix ci-
uitas babylonica qñ cēdit
et corrūt. non habuit amplius
diuītias quas prius habebat. **V**n-
de dicitur q̄ ipsa perdidit aurum
et argentum. lapides preciosos
margaritas. bissum. purpuras.
sericum. coccum. lignum. thus.
ebur. ferrum. es. marmor. cyna-
monum. aronata. vnguentum.
vīnum. oleum. similam. triticūz
copiam armentorum. ouium. e-
quorum. redarum. mancipiorum
et pomorum. et breuiter dicitur
q̄ omnia desideria sua recesserunt
ab ipsa. et ipsa succensa est ig-
ni. et timuerunt omnes qui
navigabant qui videbant locum

incendijs eius. Celum autem et sātti exultaerunt de eius destruc-
tione. q̄ ipso cruciauerat dum
durauerat. ¶ **Moraliter.** ¶
Ista mulier signat mundi sapie-
tes et diuites. qui pro certo quā-
do corrūnit in infernum per mor-
tem. tunc isti perdunt omnia p̄-
p̄era. perdunt enim aurum mūda-
ne sapientie. argentum eloquen-
cie. lapides et margaritas. i. copi-
am amicorum. nam amici carna-
les nō possūt nec volūt eos uiua-
re. spirituales scilicet sancti qui
sunt in gloria ipsos contempnūt
et abhorent. **Trenorū.** Omnes
amici eius sperauerunt eam. et fa-
cti sunt ei imīci. Item ibi nō ē
bissus puritatis. purpura digni-
tatis que est vestis regū. sericū
honestatis de quo fūt pamenta.
occus caritatis. lignum thymum
qđ est imputribile constancie et
firmitatis. Cessabit etiā ibi ebū
exterioris pulchritudinis es tesō
nās misericordiæ celitudinis. fer-
rum crudelitatis. marmor durūz
fortitudinis. cynamomum et aro-
mata populuz famositatis. vñ-
guenta et thus. i. lemitas et suau-
tas laudis et adulatioñis. vñuz
et oleum mūdane consolationis
simila et trāticum. i. abundan-
cia corporalis delectationis. et o-
ues boues equi rede. i. habudacia
temporalis facultatis. Et breue
omnia desideria eorum q̄cqd habe-
bant de bonis gratuitis et fortu-
itis cūcta perdunt. q̄ sic dicit.
Tren. i. **O**manum suaz misit hostis
ad omnia desiderabilia eius. **O**ma-
num suam misit. potestiam et sen-

tēiaz. hostis. i. deus q̄ odio habet
om̄s peccatores ad om̄a deside-
rabilia eius. Et sicut supra in eo
dein caplo. Om̄s persecutores ei⁹
apprehenderunt eam inter angu-
stias. Et plus etiam q̄ ip̄i succē-
si sunt ignis inextinguibili. Celuz
autem et sancti populi. a tota cu-
ria celestis de hoc nō tristatur s̄
letatur. q̄ diuinam sententiam
approbat. et de rigore iusticie de-
um laudant. et maxime letatur
de damnatione illorū q̄ se et ali-
os dum viuerent cruciabāt. **Sap̄**
v. **S**tabunt iusti in magna con-
stātia aduersis eos qui se angu-
stiauerūt. Ideo v̄e nos q̄ nauiga-
mus per hoc mare magnum. de-
bemus timere locum incedij isti-
us sc̄z dampnationem istorum.
fumum. i. inflictionem suorū hor-
ribilium tormentorum. et caue-
ne in simile periculum incidam⁹.
quia pestilente flagellato sapien-
tia erit prouidus. **Sap̄e.** v. Vi-
dentes ergo turbabuntur timore
horabili. **Sap̄e.** v. ¶ **V**l' expo-
ne de ecclēsia que videtur hodie q̄
si dampnata et quasi corruisse et
omnibus supradictis videtur ca-
tere. ¶

Idit iohannes angelum vñū
q̄ habebat vnum lapidez mo-
latem et misit in mare diēs. Doc-
im̄etu mettetur babilō illa mag-
na. et ultra nō inueniet. Et vox
cythareorum et musicorum nō
erit amplius in ea. Vox mole. et
vox spōse nō audientur in ea am-
plius. et lux lucerne nō lucebit
amplius in ea. ¶ **Mor.** ¶
Sic v̄ce quando angelus crastus

R nn

proiecerunt in mare. i. in peccatoēs
amatōs. lapidem molatēm. i. du-
eam sententiam. et pondus eter-
ne dampnatiōnis que ipsos in ī-
ferno moleat a steret in tormentis.
Tunc sc̄z in die iudicij postq̄ fue-
tit fulminata sententia. babilō. i.
reproborum congregatio impetu-
ose et cito mittetur in īfernū.
vbi non est vox cythare. i. leticia
alicuius canoris aut vox mole. i.
pamis deliciātus. i. delectamentum
alicuius saporis aut vox sponsi. i.
coniunctio alicuius amoris. nec
lux lucerne. i. limpitudō alicuius
splendoris. q̄r auferet ab ip̄hs lux
sua. **Iob. xxxviii.**

Capitulum decimum nonū. **¶ 2**

Agnata mulierē mēre-
trice. facta est in celo
leticia magna. et qua-
tuor animalia et vigī-
ni quatuor seniores dixerunt alla.
Et audita est vox quasi aquarium
multarum et tom̄trorum dicēti-
um alsa. Et hoc q̄r iudicauit domi-
nus de mēretrice magna q̄ corru-
pit terrā. et vindicauit sangu-
inem seruorū filiorum de māmb⁹
suis. **E**t dicitur q̄ laudez dice hāc
de o pusilli et magni. q̄ regnabit
deus noster in perpetuum. et ve-
nerūt nuptie et vxor agnī pauit
se. et datum est illi ut coopiat se
bisso candido et splendido q̄ sunt
iustificationes sacerdotum. et procla-
matum est sc̄ptum et edictum il-
lud sc̄z beatī q̄ ad cenam nuptiarū

agni vocati sunt. **A**pocalip. xix. **¶ 1**
Olor. **S**ic vere q̄n mulier
meretrice i. congregatio reprobo-
rum erit dampnata et iudicata i
iudicio tunc animalia quatuor i.
euangeliste. seniores. i. prophete
et patria r̄chē. et sunt in magna le-
ticia et consolatione. tunc enim
nes beatī alta voce dicent alleluia.
et pusilli et magni laudabunt de-
um. de us similiter regnabit in e-
is īfernū. **I**saye. li. **G**audium
inuenitur in ea. gratiarum actio-
vox laudis. **I**psi enim beatī gaude-
bunt de iustitiae impletione. de ma-
lorum dampnatiōe. de sua salua-
tē. et de sanguinis cruciati et pe-
ne bonorum vindicatiōe. **T**unc enī
erunt nuptie agnī. i. consolatio et
festivitas sempiterna. **V**bi agnī^{uxor}. i. ecclīa militans tunc traum-
phans. erit pata et ornata dotib⁹
anīme et corpīs. operta bisso splē-
dido. i. eternā glorie claritate. et
candore puritatis iusticie et sancti-
tatis. **E**t tunc verum erit decte-
tum dei. q̄ beatī erunt qui ad ce-
nam agnī vocati sunt. quia beat⁹
q̄ manducabit panem in regno
dei. **Luce. xiii.** **¶ 2**

Dicit iohānes celum aptum.
et ecce equus albus. et qui
sedebat super eum weabatur fide-
lis et verax. et cum iustitia uidi-
cabat et pugnabat. et oculi eius
sicut flamma ignis. et in capite ē
ius multā diademata. habens no-
mē sc̄ptum quod nemo nouit ni-
si ipse. et vestit⁹ erat veste aspa-
sanguine. et vocabatur nomē ei⁹
verbū dei. et exercitus qui in celo
sunt sequebātur eum in quicq̄ alib⁹

vestiti bisso albo et mūdo et in o
te eius gladius ex vtrāq parte
acutus. et in ipso percutiebat gē
tes. et cegebat eas i virga ferrea
et hēbat scriptum in femore suo
rex regum et dominus dominan
tium. et ipse apprehendit vtrāq
bestiam. et misit eam in stagno
ignis et sulphuris. // **M**oz ¶
Iste qui sedebat super equū albū
signat virtum perfectum et bonū
prelatum. p̄incipem seu regem.
ille enim debet habere equum al
bum. i. corpus mundum et imma
culatum et castum requis em̄ cor
pus signat. **P**saye. xxix. **E**q eo
rum caro et non spūs. **I**ste debet
esse fidelis in commissis. verax in
promissis. iustus in iudicandis.
fortis in dimicando contra malos
et auersarios ecclae et contra dy
abolū resistendo. **p̄s.** **I**uste iudi
cate filii homī. Oculi eius. i. intel
lectus et mens debet esse sicut flā
ma ignis per clauſimam disre
tionem. **I**n capite autem. i. mēte
debet habere multa dyademata. i.
multimodam virtutem et perfec
tionem. quib⁹ anima eius debet
esse coronata et ornata. q̄ in capi
te eius corona stellarum. xij. hi
pra. xij. **N**omen istius. i. sua perfe
ctio. sua fama. suaq̄ bonitas. de
bet esse tantummodo sibi nota q̄
non debet alijs propalare. nec per
fectionem suam p iactātiā et ipo
crasim declarare. sufficit em̄ sibi
q̄ solus sciat. **P**rouer. xxv. **S**e
cretū extraneo nō reueles. et **P**
saye. xxnn. **S**ecretum meum mi
hi. **V**estis tantū. i. exterior appare
ntia debet esse aspersa sanguine q̄

vere sanguinis penalitas et pas
sio xp̄i detet in conuersatione cu
uslibet relucere p penitentia et
maceracionē et passiōnē cōpassio
ne. **V**l sanguis. i. pena labor et
misera aliorū detet p cōpassionē
ipsū m̄tingere. et eius affectū do
loribus colorate. **P**saye. lxij. **A**f
perfus est sanguis eorū super ves
timenta mea. **E**tiam dicit q̄ is
te debet habere bbū dei p septuē
p̄dicatō em̄. q̄ sicut verbū de cla
rat mentem. sic iste p̄dicando de
bet mente et voluntatem dei cui
libet declarare. **E**t si talis fuerit. ra
tionabile est q̄ exercitus celi. i. col
legium. cōuentus. ville. patres
sibi subiecte sequātur eum p obe
diā; et imitationem. **E**t ceterē per
sonē infirme et imperfecte et ma
xime subditū sui. sequantur eum
in equis albīs. i. in corporib⁹ pu
ris et mundis eum imitando et
sibi obediendo sup̄ea. xni. **V**n se
quuntur agnum quoq̄ ierit.
Iste ergo debet habere i ore gla
dium bisacutū. i. auctoritatem
iudicariā verborū. et sētentia iu
diciatiā bis acutam sc̄ vnā ad se
uere pumēdū obstinatos. aliā ab
bemigne castigādū peccates. // **V**el
gladiobiceps ē vtrāq testamētū q̄
plat⁹ deb̄ hē. et ideo talis deb̄ p
cutere et regē virga ferrea. i. du
ra correctō ferre gētes et ipios
sine lege viuentes. **V**nde ipse de
bet calcare torcular vim furoris
domini. hoc est dictu q̄ ipse dēt ef
se minister et executor furoris. i.
iusticie diuine contra malos. **P**
saye. lxij. **T**orcular calcaui solus
et cetera. // **C** ¶ **V**el alit dic

q iste est xp̄s. cuius equus. i. te
ata virgo v̄l propria caro fuit al
ba et immaculata. vestis eius. i.
humamitas fuit sanguine madi
data. exercitus celi. i. angeli et xp̄i
am sequuntur eum honorando v̄l
obediendo. **V**el exercitus. i. iudei
et gentiles fidem eius credendo se
quebantur in eq̄s albis innocentia
am baptismalem acquirendo.

Iste h̄et gladium. i. duram et bi
cipitem sentenciam sc̄z corpus et
animam condempnando. et ipse
calcat et pavit gentes et impios
sine lege viuētes patris iudicaz
ex equēdo. **E**t iste est fidelis verax
iustus et verbuz dei. cuius nomi
nullus prope scit nisi ipse. q̄ h̄et
dyademata. i. dignitates sumitas
et ē rex regū et dñs dñantiū. **D**

Doucēt quodam angelō be
ato iohāni voluit ipsum pro
nus in terra adorare. sed dixit ei
angelus. vide ne feceris. cōseru
enim tu⁹sum et fratu⁹ tu⁹. **r̄c.**
Dicat at. Gene. xviii. Qd abrahā
vidēs tres angelos adorauit.

Mor. **I**n hoc attende
nobilitatem humane conditionis.
nam āgelus vidēs naturam hūa
nam deificatam verbi incarnatōe
et ex hoc totam naturam nobili
tatem tiniuit noluitq; ab homīe
adorari. **E**t tñāte xp̄i aduētum p
mittere videbatur. sicut in abra
ham est ostēsum. quādo tres āge
los adorare voluit. qd ipsi p̄mis
erūt. **E**

Tdit iohānes quēdam āge
lum stantem in sole. q̄ v̄ce
maḡ clamabat cūctis aubus v̄
latibus per medium celi. q̄ cōgre
rūt.

garētur ad cenam agm̄ dei. vt
māducārēt carnes regum tabu
notum et fortium. equorum et
sedētium in ipsis. et carnes hom̄i
liberorum ac seruorum et pusillo
rum ac magni cum. **M**ora
Iste āgelus est xp̄s. q̄ stat in sole
in splēdore glorie eterne. in qua
vemēs ad iudicium. apparet fa
cies eius sicut sol lucz in virtute sua
Iste enim in iudicio clamabit et
aduocabit voluctes celi. i. demōes
vt ibi cōueniat ad cenam dei. i. ad
diem iudicii. vbi carnes que latēt
sub veste id ē animas que latont
sub corpe. fortium et tribunorū
i. impiorum principum et supio
rum. equorum. i. mulieruz corrup
tarum. suorum sessorum luxurio
sorum. seruorum. i. malorum reli
gioz. magnorum. i. diuītum
auatorum. pusillorum. i. malorum
pauperum et mīnorum. perpetuo
etuiuent et manducēt. **D**eutero.
xxxv. Dentes bestiarum mittam
i eis. et deuorabūt eos aues mor
fi amarissimo. **D**entes em et mor
fi auīum. signant immanitatem
dyabolice crudelitatis que damna
tos lacerabit. **F** **V**l d̄ie q̄
āgel⁹ q̄ se debat in sole. i. in mūda
ne glē splēdore. ē magn⁹ p̄ncips
platus. ipius tñ et raptor q̄ sep
secū vult h̄ie aues q̄ volat p celuz
i. vitros suplos. fideles et rapto
res. tales facūt de domo et fami
lia sua. et t̄les iniquos secū facūt
cōuenient ad cenas festa et solatia
dom⁹sue. **S**; ad quem finem. cer
te ut ipsi comedant rapiant exco
rient atq; vastent carnes. i. tem
pales substancias illorū de terra

sua· magna deum sc̄; pusillorū· ser-
uorum· tribunorum i. subditoru-
m̄ vasallorum· et fortium· i. diuitiū
agricolarum· qui ex fortitudine
laborum h̄nt illud quod habent·
Et breuiter tales inqui raptoēs
et superbi non tenentur i. officio
principum et magistrorum· nisi
ut diuitias et munera extorque-
ant pro magistris· sicut nec falco
mittitur nisi rōne prede quam p-
curat magrō suo· Gene. xxvii.
Psaac diligebat esau eo q̄ de re-
nācōe ei⁹ rescebat. ¶ G

¶ Idit iohannes bestia et re-
ges terre et exercitus eoru-
z congregatos ad faciendum bellū
cum illo q̄ sedebat in equo albo et
exercitu eius· et apprehensa ē bes-
tia et pseudo propheta q̄ fecit sig-
na q̄bus seducbat eos q̄ accepe-
rant caracterem bestie· et q̄ ado-
rauerunt imaginem eius· et mis-
hi sunt in stagnum ignis ardētis
et sulphuris· et ceteri occisi sunt
gladio q̄ ex sedentis ore procedit
et omnes aues saturate sunt car-
nibus eorum ¶ Mor. ¶ Ista
bestia est dyabolus· reges terre
et exercitus eorum sunt mundi
diuites et potentes et eoru- fami-
liares iudices q̄ mundum regūt
et regnant· isti pugnant et cōtra-
dicunt contra sedentem i equo al-
bo· i contra crustum· q̄ in equo i.
in corpore albo mundo habitat et
moratur et contra exercitū eius
i. cōtra illos q̄ sunt boni et iusti·
q̄ bonum contra malū est et cōtra
vitam mors et contra virū iustū
peccator. Ecc. xxxiiij. Sed vere fi-
naliter i morte et iudicio bestia et

fui rēges et ei⁹ exercitus i. dyabo-
lus et mundi diuites cū suis imita-
torib⁹ apprehendēntur et i stagno
ignis i. in habundātā ifernaliuz
tormentorum ubi est ardoz et ig-
nis inextinguibilis· sulphur et fe-
tor intolerabilis intētentur· ec-
gladio sue dute sententie ferient
et ab auībus teli i. a demonib⁹
vorabuntur· vel auībus i. ab an-
gelis dei sententie executoribus
damnabuntur· et maxime pseu-
do prophete i. illi q̄ bestiam diabo-
lum faciunt adorari scilicet illi q̄ ali-
os incitant ad peccatum· q̄ sicut
dicitur· Roma. pmo. Non solū q̄
talia agunt digni sunt morte· sed
etiam h̄n q̄ consentiunt facientib⁹
¶ Vl dic q̄ bestia est atixps
propheta signat suos apostolos·
reges et exercitus sunt fui se-
quaces et eum recipientes· q̄ omnes
igne sulphure ardore fetō et gla-
dio· et diuīne sententie rigōē dāp-
nabuntur· et auībus id est demo-
nibus deuorandi ppetuo exponē-
tur.

¶ Capl'm vicesimum ¶ A

¶ Idit iohānes quedam
angelum descendēntē
de celo habētem clauē
abissi· et habebat cathe-
nam magnam i manu sua · et
apprehendit draconem serpente;
antiquum qui est dyabolus· et
ligauit eum i abissum per mille
annos· et signauit super illuz ne
seducat ampli⁹ gētes ¶ oportet

ipsum modicum solui. Et vidit iohannes sedes et sederunt super eas et iudicium datum est illis. **Apo.**
xx. // **O**r **S**erpens iste est fraudulentus usurarius ad uocatus. ut aliquis avarus et diues. qui est serpentinus tortuosus maliciosus venenosus dyabolus et satanas. aduersarius omnibus cibibus et vicinis quod manus eius contra oes. **Gene. xvi.** Qui etiam benedicitur antiquus. quia tales iniqui ut communiter dui vivunt. Angelus autem testamenti est christus qui de celo descendet ad iudicium in valle iosaphat. et iste pro certo habebit clauem abissi. potestatem claudendi et aperiendi infernum. qui dicitur abyssus. sine bisso et sine candore lucis et puritatis. illud enim claudit bonis et apertus malis. s. in. **V**abet clauem mortis et inferni. qui claudit et nemo apertus. **I**ste etiam habet cathe naem. potestatem ligandi et carcerandi et eternis vinculis condempnandi. **I**ste finaliter apprehendet istos dracones et serpentes. auaros et cupiditate inflammatos. tortuosos. et maliciosos. pauperum aduersarios et nocios. ligabitque eos in carcere infernali per mille annos. per temporaliora usque ad iudicium. et signabit super eos sigillum scilicet eterne damnationis ipsorumque includet. ubi nullus poterit aptere. et hoc quid facit deus ut non educat amplius pauperes vicinos. quos suis falsis consilii fraudibus maliciis usurpis rapimis dum uiuerent seducebant. **Ps. xiii.** Corruisti in terram. quod vulne

easbas gentes. unde deinde per nos non relinquat deus uirgam peccatorum super sortem iustorum ut non regnaret. **M**in tamen iudiciorum venient et sedes in troni positi fuerint tunc recte tales modico tempore soluent et dum corpus resumperent et iudex iudicauerit. tunc statim in corpore et anima tales iterum ad supplicium rapientur et in eternis tenebris includentur. si inclusi hominem nullus est qui aperiet. **Job. xiiij.** // **B** **C** Vel dic quando christus descendit de celo per incarnationem tunc attulit secum claves et catenam. potestatem includendi et ligandi demonem. dracones antiquum. luciferum. quod etiam fecit in passione ut non seducat homines sicut prius. iste tamen iterum soluetur scilicet tempore atque Christi secundum aliquos. sed illud erit modicum scilicet quod per tempus et temporae et dimidium temporis. et tunc usque iudicium durabit. sed statim factio iudicio perpetuo reclusus erit.

O **C** Iatur hic quod postquam sedes posita fuerit et iudicium factum fuerit illi qui de collati sunt propter testimonia iste sunt. et qui non adorauerunt bestiam. nec receperunt imaginem eius. vel eius caractorem in frontibus suis et in manibus regnabunt cum christo per mille annos.

// **M**oraliter **C** Sic vere factio iudicio decollati propter ihesum. id est martyres. qui non adorant bestiam. id est qui non obediunt carni proprio. id est virgines et continetes qui imaginem

mundane prosperitatis nec cara
ctem dyabolice suggestionis re
cipiunt ut omnes sancti confessio
res. o mnes tales pro certo sunt
a uxpo regnatur.

Quoniam tunc soluetur sathanas
de carcere suo et exhibet et seducet
gentes que sunt super quatuor agu
los terre gog et magog et congrega
bit eos in prelium. et ascendet
super latitudinem terre et circui
bit castra sanctorum et ciuitates
dilectam. Et descendet ignis de ce
lo et devorabit eos et diabolus se
ducto mittetur cum bestia in sta
gnu ignis et sulphuris. die et no
cte cruciatus. **M**or **G**og et magog qui sunt duo montes vel
sedm aliquos duo castra in Syria
orientali ultra montes rifeos. sig
nant duos status scz cleruz et te
ligionem. Et qui sunt super angu
los terce signat tercenos cupidos
et auaros. qui terrenis operibus
semper vacant. Sathanas qui ad
terram quinq; exit de inferno et veit
temptare fideles. iste dico exit ho
die et seducit illos qui sunt super a
gulos quatuor tre gog et magog
vel illos qui in mundo et in claustro
habitant. et illos qui inhabitant
per ambitionem et auariciam diui
tis et terrem. Nam tales
faciliter congregantur ad plius
qui faciliter tpaia surgunt prelia
lites. iugia. discordie et applica
tiones. Nam hodie tales auari qui
sunt quasi innumerabiles intelli
gunt ascendere super latitudinem e
re. et super lata et alta officia digni
tates beneficia claustralicia. secu

laria. **I**ste inuidit castra sancto
rum. bona simplicium et paupi
et iustorum. ciuitatem etiam dilectam
sacram religionem ecciam et a
liorum status circueunt et contur
bat ipsam tocludere volentes ver
bis. et iniurijs multis bonos gra
uant. **p**ro. **F**amem pacientur ut
canes. circuibut citate. Sed vere
finaliter ignis eternus infligetur
eis. de celo. et a celesti sententia et
divina. et de ceptor eorum. et dyabolus
in stagno ignis cum bestia
cum peccatoribus ponetur dire
perpetuo eradicandus.

Vel dic quod sathanas et aduersari
usest bilinguis verborum relator.
quo seducere et obloquere. tam
in gog quod in magog. et in mundo et
religione multi iniicem perh
erunt detrahunt et obloquuntur. **I**sti
encastra sanctorum. status bo
norum circueunt et explorando
insidiantur. et ciuitatem religio
nis ecclesie detractio ne lacerant
et pondantur. Sed vere finaliter sup
tales rebelles. detractores et litigiosos.
et super sathanam. et super
huiusmodi relatiorem ignis. et e
na dampnac de celo rem et et eos
domini dampnabit et eternis in cendis
fulminabit. **L**uke. xiiij. Ignem ve
mittere in terram. **V**el dic
int cetera quod talis sathanas sit
maliciosos baliuos. qui non cessat
contra ecciam principes conatare
qua propter iustum est eos in in
ferno igne finaliter interrare. **T**
Vel dic quod illi qui in claustro vel
religione vacant circa tpaia nego
cia. faciliter perit per discordias
et ignis per auariciam. terram volunt

ascendere per ambitoꝝ· castra circu-
eunt per sui ostētacem. ¶ **I**dit iohannes tronum can-
didum et magnum· et sedē
te super eum· a cuius conspectu
fugit celum et terra· et māre et
mors a infernus derunt mortui
os suos et steterūt mortui· et li-
bri apti sunt et iudicati sunt secū-
dum ea que scripta erant i libris
et secundum opa eocundem· et
allatus est alius liber vite· et qui
non est mūetus in libro vite sc̄p-
tus· missus est in stagnum ignis
et sulphuris. ¶ **M**or **T**ronus iste signat celsitudinē maiestatis
in qua xp̄s se debet qn̄ in iu-
dicio apparet· ita enim magnificē
remet q̄ a conspectu suo celus
et terra fugient· inq̄tū a statu et
forma p̄stina mutabūt· et transi-
būt ad sp̄m pulchritudinem Et tūc
māre· infernus· mors· et terra
dabant mortuos suos· quia mor-
tui resurgent ubiuncq̄ fuerint· et
stabūt in valle iofaphat in conspe-
ctu tromi· i conspectu iudicis no-
strī xp̄i. **V**nde apostolus. Nos o-
nes oportet manifestari ante tra-
bunal cristi· Et tunc libri· singu-
lorū conscientie apientur ita q̄ alē
in alterius conscientia intuebitur
q̄cqd lōm v̄l mali fecerit in hac
vita· et quicquid alij fecerūt dū
vixerunt· et sic sedz huius scrip-
turam et opa· merita et demerita
recipient iudicium omiuersi. **L**ib-
etiam vite· i secretum mentis di-
uine tūc erit aptus· et q̄ per p̄des-
tinacionem et p̄eacceptationem
m̄scriptus nō ē ab eterno necesse
habebit dāpnari et in stagno· i m-

habūdantia ignis perpetuis mē-
dys conflageari. **E**rod. xxxii. Qui
peccauerit michi delebo eum de li-
bro meo. ¶ **V**el dic a
conspectu iudicis· i. a consideratiōe
iudicii mors· i. fetidus et luxurio-
sus· mac̄· i. tumēs et fluctuos̄ fu-
perbus· infernus· i. insaciabilis a-
uatus debent dare vomere et con-
fiteri mortuos suos· i. vicia et pec-
cata· et libros conscientiarum api-
re· et a sacerdote iudicari· et pe-
nali condignam acceptare·
alioquā in libro vite· i. eterne ḡ-
tie non scribentur· et sic ignis per-
petuo cremabuntur. ¶ **I**Vel dic q̄ quando iudex habet a
te tronum mortuos suos· i. perso-
nas accusatas· tunc vere debet
facere q̄ libri aperiatur id est q̄
singulorum merita eluescant· et
secundum ea debet eos iudicare
Verumptamen quicquid appaēt
in libris id est in libellis et accusa-
tionibus seu p̄cessibz singulorum
ipse tamen a pte sua semp̄ debet
habere librum vite· i. conscientiaz
bene regulatam· equitatē· i. iusti-
ciam cum pietate et clemētia mo-
deratam· ut sic secundum merita
iudicet equaliter. **E**t nota q̄ istū
iudicem celum et terra fugit a co-
spetu eius· q̄a vere totū mūdū
solet tremere in conspectu iudi-
cis iniusticiam iudicantis. **J**u-
dex enim debet esse rigidus et au-
sterus in apparentia· mitis et be-
nignus in conscientia· ¶ **V**el dic q̄ liber est voluntas et amor
iudicis in quo omnis iudicand⁹
qui scriptus non fuerit per accep-
tionem et recommendationem

et munitum p̄sentacēm. necesse
habet m̄tū ī ignē. i. miseriā et
tribulaēm. et sine remedio cō
dempnati. quia si q̄s nō dederit ī
ore eoz q̄ppiam fuscitant sup eū
plūm.

Cap̄lū vīcesimūp̄mūm. // **A**

Adi inquit iohānes ce
lum nouum et terraē
nouam. primum enim
celuz et p̄ma ēra abijt
a māē iā no ē. **Apo. xxii.** // **M**or
Celū altū signat superiores. Ter
ra īfīma subditos inferiores. Ce
lum et ellatum signat ecclēsiā l̄
religiōem vbi stelle. i. clāce honest
te et discrete persone debent luce
re per doctrinā et exempla. Ter
ra autem signat seculares. Celū
ergo et terra sunt hodie noua. q̄z
omnes mundi status sunt hodie
innovati. et a bonis primis con
suetudinib⁹ immutati. q̄z vere
moderī status non videtur ēē il
li qui p̄mī. Primum enī celū et p̄
ma terra abijt. sed p̄certo mate
iā non est. i. q̄uis facta est talis
mutatio tamen amaritudo p̄mē iā
cessauit ī seculo et ī claustro.
p̄s. Quid est tibi mate q̄ fugisti
z̄. nunc enim mate. i. p̄ma. iorda
nis. i. deuocō cōfigerūt et defecēt
z̄. // **B**

Iohānes sublat⁹ ī spiritu
ī monsē magnū et altū
vidit quādam nobilem ciuitatē
ornatam cui lapide p̄cioso ita mē

sublatam q̄ lōgitudo latitudo et
altitudo erāt equales. Et erat ci
uitas aux munduz. deus erat lu
cerna. et templū ī ea non erat.
nec sol nec luna illi lucebat. qui a
lucerna eius est agnus. et porte
eius non claudebantur die ac no
cte. et nichil cōquīnatū itea
bat ī illam. // **M**or **C**iuitas
ista moraliter est vir pfect⁹ vel be
ata virgo. ista videtur ī mōte al
to. i. ī emīmētia sanctitatis. orna
ta est omni lapide p̄cioso. i. omni
gratia et virtute. Omnis lapis p̄
ciosus op̄mentum tuum. **Ezech.**
xxvii. Iste ergo plāt⁹ debet esse
mensuratus et adequat⁹ tempe
ratus et moderatus ī tabub⁹ di
mensionib⁹. sc̄z lōgitudine fidei
et ī altitudine spei. et ī latitu
dine caritatis. Est enim ī fide ne
cessaria mensura q̄z nō plus debz
sapere p̄sportet sape. **Roma. xii.**
In spe etiam ne forte spes dege
net ī presumptionem. Et ī carita
te ne amor forte exeat terminos
ad corruptionem. Et ideo tota ciui
tas. i. totus homo debet esse auāz
mundum. Et lucerna eius erit ag
nus. quia vere clara s. agnus et
scientia dei debet hōiem illuminare
et illustrare per spiritualem dis
cretionem. Debet habere cor mun
dum. et ideo nichil cōquīnatuz
id est nullum vicium vel pecca
tum debet m̄trare meum per ma
la opera vel consenſum. Deus eti
am debet esse templum suum.
quia nichil debet adorare vel cre
dere. nisi deum. Porte etiam e
ius sc̄licet voluntas et sensus de
bet ēē aperta ad recipiendū bonā

doctrinam et bona exempla. Aperte libane portas tuas. **Zach. xi.** ¶ Vel dic ad leam quod porta eius debet esse apta omnibus per hospitalitatem. **Job. xxxi.** Fons non mansit peregrinus. hospitiu[m] meus viatori patuit. Illud maxime habuit beata virgo. quia semper est aperta ad recipiendum ad misericordiam peccatores. ¶ C

¶ Vnde dic quod ciuitas ista est ecclesia vel religio. ubi debet esse ciuium unitas. que reuera debet esse ornata virtutibus. debet esse munda castitate. aurea caritate. mensurata discretione. et diuinis gratiis illustrata. cuius templum et lux detinet esse deus quia nullius alterius fidem vel sapientiam detinet recipere. cuius tamen contrarium faciunt moderni ecclesiastici audiendo leges. Etiam semper debet esse apta ad recipiendum fidem et patientiam peccatorum. Vnde est illud predictum. **Job. xxxi.** Fons non mansit peregrinus. Nullus enim qui natus vel symoniacus debet in eaz iterate nec ad eius officia promoueri. sed hodie per dolor venificatur illud. **Trenor. nn.** Vidi gentes ingressas sanctuarium tuum de quibus preceperas ne intraret ecciam tuam. dilata sicut vis ut cetera in precedenti. ¶ Vnde exponere de gloria eterna. ubi non in trax aliquis conquisitus ubi est claritas indefectibilis. ¶ D

¶ Ciuitas noua iherusalē quam vidit iohannes habebat munum magnum et altum. in quo duodecim erant porte. Porta quilibet duodecim habebat angulos

et nomina duodecim tribuum filiorum israhel in portis singulis erant scripta. et erat ciuitas in quadrato posita. et longitudo eius tanta erat qualitas et latitudo. Latera enim ciuitatis erant equales sicut dicitur. hic dicitur etiam quod duodecim porte. xii. margarite sunt per singulas singule porte erant ex singulis marginis. Illam enim quodam angelus cum arundine aurea mensurauerat et in suis portibus adequauerat. ¶

Mor. ¶ Per istam ciuitatem. id est ciuium unitatem ecciam intelligimus de qua. **Ps.** Gloriosa dicta sunt de te ciuitas dei. Murus isti us ciuitatis signat fidem que est murus inexpugnabilis ciuitatis. **Luc. xxv.** Ego rogavi pro te ut non deficiat fides tua. Per duodecim portas intelliguntur. xii. apostoli et qui cum eis boni predicatorum et prelati. quod per eos portae dicte sunt quod per eos fideles nuntiari et abiutum ciuitatis. id est fidem ecciae intrauerunt. **Isay. xxvi.** Aperte portas et in gloriam iatur gens iusta custodiens veritatem. Margarite etiam quod sunt candidae et splendide confessores dicti sunt. per eos quod per castissimam et immortaciam caduerunt et per sapientiam splendiduerunt. vnde Christus dicit similis homini paternis querenti bonas margaritas. Per duodecim angulos intelligo duodecim articulos fidei. quia quilibet porta. id est quilibet bonus predicatorum vel prelator duodecim angulos habet. id est duodecim articulos fidei credit. Articuli vero fidei anguli dicuntur. per eos quod ipsis sicut lapidibus angulib[us] totius fidei igit[ur] sustinet

Iohue. nij. Elegit luit de medio al-
uei duodecim lapides durissimos
Per duodecim filios israhel et
per eorum nominā intelligo fidē;
veteris testamenti et omnīz pa-
triarchatū. q̄ pro certo et duo-
decim anguli et duodecim patrā-
chārum nomina m̄ portis sunt.
ad denotandum q̄. xii. apostoli.
et. xii. patrarche cum eorum se-
quacib⁹. xii. articulos fidei credi-
derunt. simulq; m̄ eandem fidem
et apostoli et patrarche conuene-
runt. Ideo tam apostoli q̄ patrā-
arche duodecim esse dicuntur pro-
eo q̄ eadem fides. xii. articulorū
ab ipsis creditur et habetur. **G**e-
Ne. xli. Duodecim frates vnius
patris filii sumus. Ista enim ciui-
tas ecclesie dicitur quadrata per
quatuor virtutum cardinālium qua-
deatūam. mensurata per debiti
regimini prēlaturez. dicitur ad
equata p̄ debitam iusticiam et cō-
fūram. q̄ pro certo latera istius
ciuitatis i. persone de be n̄t int̄ se
equalitatē habere. inq̄tu; pro
portionālit̄ debent sc̄dm menta a
m̄ gradu et m̄ statu inuicem con-
uenire. Dico ergo q̄ ciuitas eccl̄e
est muro fidei circuituca. p̄ q̄
tudor cardinales virtutes q̄drata
et ab ipso āgelo testamenti arun-
dine sue oculite dispōnis mensu-
rata. m̄ suis personis proportiona-
liter adeq̄ta. duodecim portas. i.
duodecim apostolos cum duodecim
āgulis. i. duodecim articulis fidei
habuit. m̄ quibus etiā nomina fili-
orum israhel. i. antiquorū patrum
fidem continuuit. et sic strāg fidei
noue et veteris testamenti simul

cōuenire monstrauerunt. Et sic
etiam xp̄s est iste paterfamilias
qui p̄fert de th̄zaro suo noua
et vetera. **E** **V**l dic q̄
ista ciuitas ē anima m̄ qua sc̄m
tellectus est rex et voluntas regi-
na. p̄p̄ls potētie sensitue. que mu-
rum diuine gratie et protectōis
continet. et. xii. portas. i. duo
decim apostolorū doctinas tenz.
duodecim āngulos. i. duodecim ar-
ticulos credit. et nomina duo
decim patrarchatum. i. sanctoru; z
patrum exempla per imitationem
ostendit. que per quatuor virtu-
tes est quadrata. per iusticiā ad e-
quata. per temperantiam debite
mensurata. **P**saye. xxxiiij. Exte-
detur super eum mensura. **V**l
dic q̄ āgelus qui mēsurat ciuita-
tem est bonus prelatus qui cum
mensura aurea. i. mendiane ius-
ticia et prudēcia debet habere eccl̄e-
siam sibi cōmissiam. et etiam s̄b
ditos mensurare et quātum pro-
ficiāt cogitare. vt sic possit eos
sc̄bz merita in officijs l̄ bñficijs p̄
mouere. **F**

Quietas noua ierlm̄ h̄ebat i
suis p̄tibus sc̄z orientali aq̄
lonati occidētali et australi duode-
ci portas. q̄ sc̄z ab oriente erant
tres porse. tres ab occidēte. et. **T**.
Mor. **S**ic v̄ere perfectus h̄o-
moralit̄ quatuor habet partes. i.
quatuor virtutes cardinales. sc̄z ori-
entalem que est ps lucida et hec
est prudēcia. aqlonarē que ē ps cō-
stricta et solidata hec ē fortitudo seu
constātia. occidentalem q̄ est ps
frigida et humida hec ē t̄pātia.
meridionalez que est ps feruida

L. i

hee est iustitia. Quia procereto ho
mo iustus seu ciuitas anime. seu
cordis religio. vñ ecclia debet habe
re prudentiam ad illuminanduz
tanq̄ orientem. fortitudinem ad
mala sustinendum tanq̄ aquilo
nem. temperantia; ad prosperis
bene vtendum tanq̄ occidentem.
iusticia; ad mala pumiendū tanq̄
meridionalem partem feruidam
et vrentem. Ezech. i. Apparuit
rota vna super terram habens q̄
tuor facies. i. quatuor virtutes car
dinales. Sed quilibet illatum p
tium seu virtutum habet tres por
tas. i. tres particulates virtutes
Quia orientalis prudentia habet
portam sapientie per quam intrat
noticia supiorum. portam sciencie
per quam intrat noticia rerum in
teriorum. portam consilij per quam
intrat noticia actuum et agibilium
exteriorum. Vnde prima Johā. v.
Tres sunt qui test monum dant
i celo. i. tres sunt virtutes que ex
lesti subministrant prudentie. vñ
de viro prudenti dicatur illud. n.
Negū. xxin. David sedet in ca
thēda sapientissimus inter tres.
Item aquilonaris fortitu do tres
finaliter habet portas. i. tres alias
particulares virtutes per quas in
greditur grā ciuitatem mentis.
et iste sunt spes humilitas et orō
spes enim attendit ad p̄nium.
orō procurat adiutorium. humili
tas debilitat aduersarium. t̄kis
enim ēbus virtutibus roboratur
fortitudo mentis. et per istas sicut
per tres portas intrant dona gra
tie et virtutes domuz cordis. Vñ
de istis ēbus partibz fortitudinis

potest dici illud. n. Negū. xxin.
Inruperū tres fortis castra phili
scion. Itē occidentalis epanova
hēt tres portas sc̄; tres alias p̄ti
culares virtutes. sc̄; timor ē quo
epantur cordis vanitates. absti
nentiam q̄ epant carnis volupta
tes. paup̄itate voluntaria q̄ epā
tur eē supfluitates. et sic de
perancia p̄t dia illud. Isaye. xl.
Op ipsa appendit ēbus digitis mo
lem terre. Itē meridionalis iusti
cia hēt finalē tres portas. i. tres
spāles virtutes. sc̄; liberalitatem
que premat lo nos. seueritatem
q̄ sententiat malos. eq̄tatem que
iudicat inter vniuersos. Vnde iu
sticia p̄t dici illud atrium maius
rotundum qd hēbat tres ordies
de lapidibz sectis. in. Negū. viii.
Justicia enim maior dicitur. q̄a
maior et vñlior ceteris virtutibz
phibetur. Dicitur etiam rotunda
q̄ ista debet esse plana et vera. et
nunq̄ per fallaciam obliqua aut
per dissimulatiōnem variam āgu
losa. Tres etiam ordines dicit ha
bere iōtū tres p̄tes seu virtutes
p̄dictē semp dñt iusticiam comita
ri. Iste ergo sūt duodecim partes
et portæ per q̄s intrat ad aīaz sp̄us
sanctus. gratie. et virtutes. q̄ p
certo per portas prudentie intrat
deus ad nos erudiēdū. p̄ portas
fortitudinis intrat ad nos robora
dum. p̄ portas epante ad nos
modificandum. per portas iustici
e ad nos iustificandum. Vnde da
uid m. ps. Iperite mil i portas ui
sticie. vñde de tali eplicitate dicit
Eccū. xxv. In tribus bene plac
tum est spiritui meo. T G